

طرح عضوگیری، همانقدر که اطلاع دارید، یا برای مناطق در هایت بوی، به تعصیب نرسیده. هم پیشنهادی

که رقیب ما هم به تعصیب رسیده بود، در طرح ضمیمه وارد شده است.

آنند که به عدم تعصیب طرح در هایت بوی و نظریه گرفته در آن نامه تشریح کرده است که طرح باید در کشور رزی

تعصیب سرد تا قدرت اجرائی پیدا کند. آنند باید بررسی و تصمیم گیری درباره طرح عضوگیری، در دستور برنامه آبی

کشور رزی گذاشته شود. لطفاً در این زمینه اقدام کنید. پیوسته سرپرده در تعصیب هر صورت.

~~موضوع~~ تعصیب رزی تشکیل است ! تیر ماه ۶۷

زرقای غریز

طریقه عصرگیری که در اختیار گذاشته شده است ، با مشاهده کثیرتر که با مشاهده کثیرتر است ، مصدر شعبه کثیر در ۲۷، ۲۸ است .
در انچه که بیشتر تر طرح فرمان با شعبه در اختیار اعضای کتم و از وقت به بجز زرقای تقیم غریز که به علت اشتباه کاری در اول
اردیبهشت نوشته شد . از مجموع زرقا فقط زرقا کثیر تران ، سردر ، ام ، حمید بیلی ، رضا ، ماطی ، تقی و بهروز گزارش کرده اند که در همه
پیشنهادهای آنها در پیشرفت مصدر است .

پیشنهادهای منظور شده در سه دسته تقیم میگردند . دسته اول از پیشنهادهای ، عصرگیری کثیره و باز در ضایع کثیر را الحاد کرده همه اعضای
فصلی کثیر ضایع و هر کس را که داوطلب است را در بر میگیرد ، پیشنهادهای کثیر . دسته دوم از پیشنهادهای ، عصرگیری محدود و در حدود با طراز
کادر را در داخل و عصرگیری اشتغال در ضایع را پیشنهادهای کثیر . دسته سوم از پیشنهادهای در ضایع طرح بود .
در ساعت شعبه ، تا آنجا که قدرت تکثیر اجازه میدهد عناصر در دست در پیشنهادهای دسته اول و دسته دوم اشکال در طرح کثیر تر
وارد شد . اما شعبه با کثیر ناظر بر پیشنهادهای دسته اول در وقت کثیر و آنچه ضایع از چهار جهت کثیر بود ، نیز گرفت .
پیشنهادهای دسته سوم در حد امکان وارد طرح شد .

لازم است که هبات سیای ابتدا در حدت طرح ، یعنی در ضمن حال نوی حدت پیشنهادهای دسته اول و دوم نظر دهد . زیرا آن دارد
نویزات طرح شود .

در صورتی که طرح عصرگیری در اصل کثیر تر است ۲۷ مورد بررسی قرار گیرد ، لازم است که زرقای هدی تا ۲۰ اردیبهشت ۲۷
توجه خود را در طرح مصدر ، در اختیار شعبه قرار دهند . در انصورت شعبه می تواند پیشنهادهای را بررسی و معاری را که لازم است در
هبات سیای مورد بررسی قرار دهد ، را استخراج و در صورت کار هدی کار دهد .

در زیر نشان ، طرح اولیه ، نظرات اصلی زرقای که نظاره اند ، ضمیمه پیشنهادهای ، سند نهایی گذاشته کثیر ، باز با الحاق
آنها ، در طرح مصدر بقیه نظر بدهند .

لازم است با توجه به آنکه طبق اساسنامه تقسیم اجازه طرح در اختیار کثیر تر است .
شعبه کثیر تر حدت
۱۲ اردیبهشت ۲۷

درباره سیاست عضلانی و مقررات ویژه آن در داخل و خارج کشور

در پی بررسی رژیم به فوب تیره ایران، عضلانی در سازمان که در سال ۶۰ در دسترس آمده آغاز شده بود و تا آن زمان اطلاعاتی قطع نکرده، لزوم زمان، خود در حد محدود در خارج کشور، عضو صریح تیره است.

در کتابخانه فزاینده رژیم به فوب تیره ایران، تعداد اعضای سازمان ده هزار نفر بود. بدلیل قتل تعدادی از آنان به بار هتیم و بار هتیم منقض شدند. بخشی در محالیت قطع ارتباط با سازمان هستند، بخش چهارم اعضای هستند که با اجازه مسئولین و با بدو آن میبایست کرده اند. بخش دیگری نیز امروز در واحدهای در داخل و خارج ارتباط با سازمان تشکیل هستند.

انگیزه اصلی آگاهی از تقویت از تعداد اعضای سازمان در صورت نیست. لغت برورد که محل تعداد اعضای سازمان که شکل در واحدهای فوب هستند - در داخل و خارج - در حدود ۱۲ در حدود سال ۶۱ است. لغت برورد که آن دسته از اعضای که در حال قطع ارتباط هستند، بزرگترین بخش نیروی سازمان در داخل است.

افراد و در در تشکیل خارج، عمدتاً در غرب متمرکزند. حدود ۷۰ درصد تشکیلات غرب هدا دارند. در میان آنها، تعدادی از قهر از انقلاب هستند، بخش بسیار آن. بخشی نیز نیز از ضربات مهاجرت کرده اند و پس از غرب از مراکز سیاسی و عقیدتی آنها مطلع است. در مجموع تشکیلات سازمان در غرب فاقد مهرهای روشن فوی است و برز غرب و هدا دارند در هم رکنیم است.

در سال ۶۱ حدود ۱۰ هزار نفر عضلانی سازمان به ایران بازگردید. از مجموع آنان که در سال ۶۲ و ۶۳ در حال تشکیل ماندند که در نظر سیاسی بسیار از آنها، امروز بسیار عضویت سازمان خارج شده اند و عمده فرقی با تشکیلات هدا، مگر در وظایف ندارند.

در اسناد سازمان، شرایط عضلانی مطابق ماه ۲ تنظیم شده است. در این حال برابر عضلانی در شرایط فعالیت منفی و نیز شرایط خارج در صورت های تفاوت، ماده ۲، مقررات ویژه ای پس از آن که باید در گنجه مرکزی لغت برورد که در آنجا میباید آگاهی پیدا کنند. در این مقررات ویژه - برابر داخل و خارج کشور، سیاست ای که ناظر بر این مقررات است میباید در نظر:

۱- تکلیف - سیاست عضلانی در شرایط فعلی

سیاست سازمان در زمینه عضلانی از متقا همان واحد شرایط (مطابق ماده ۲ اسناد) شروع میباید:

الف - عضلانی در داخل کشور، تناسب با امکانات وسیع خواهد بود. حد عضلانی با توان سازمان برابر سازمانی نیروها، تا من کار در عری رهبری و تا من ارتباطات، و با کیفیت تقاضای و توانی آن در مبارزه با پلیس سیاسی بستگی خواهد داشت

ب - عضلانی در خارج کشور محدود خواهد بود. حد عضلانی با احاطه وظیفه معین به تقاضای در داخل با فعالیت نیروهای سازمان در داخل و خارج کشور بستگی خواهد داشت.

در عضلانی در خارج کشور باید تا آنجا که میسر اند تکلیف کنند که مبارزه سازمان در داخل کشور تقویت شود.

الف - دارالبرون با ایت ایران

ب - دارالبرون صد اقل ۱۸ سال ۲۴

ج - پذیرش طرح استراری و تألیف و انشام سازمان و فعالیت در راه تحقق آن

د - پرداخت حق حضرتیت

ه - اجوری تعهدات ارگان های متحد

و - فعالیت در یکی از واحدهای سازمانی

ز - پنج خارج کشوره داشتن در عرف با سابقه ۳۰ سال حضرتیت در سازمان ؛

در داخل کشور در مدت کار در آن یک نفر تیراندازی با کتک داشته باشد

ح - دوره آزمایشی برای کسانی که در خارج کشور عضو گری میگردند - یا سه هاند - ۲ سال ۱۴ است

تیراندازی

تبره * - میزان حق حضرتیت در خارج کشور، معادل مبلغ زیر است :

۱/۳ کمتر از ۵۰۰ مارک

۱/۴ از ۵۰۰ - ۱۰۰۰ مارک

۱/۵ بالاتر از ۱۰۰۰ مارک

تبره دو - فعالیت در یکی از ارگانهای سازمان برابر هم اعضای ایرانی است مگر در داخل کشور و با اجازه ارگان یا مرکز

در بیرون و در داخل معیار زیر حده دلائل زیر :

الف - افسر

ب - نگهبان سازماندهی عمل اولاد غیره

ج - رهبر گروه خوبی عمل اولاد نفوزی

این اعضا معادل بزرگ حق حضرتیت خود را طبق تقاضای پرداخت میکنند.

ماده ۳۰ - ارگان عضو گری

در داخل کشور

الف - کادرهایی که قادر به ایجاد واحد خوبی جدید هستند ، سازماندهی و مدیریت سازمانی بنظر آید.

ب - حوزة های خوبی که در با مراقبت دیگر حوزة و آن رفیق از اعضای حوزة که تقاضای لغو فعالیت میکنند ، حضرتیت رسمی با

آزمایشی تقاضای کرد حوزة تعریف میگرد.

* میزان حق حضرتیت طبق ماده ۳۰ از قانون تعیین گری مالی تدقیق یا تصحیح نمود. حکم

در صورتی که حوزة زیر نظر مکتول مافتوق یا کتبه محلی مخالفت میکنند، حوزة پیشین را به مکتول مافتوق یا کتبه محلی امر بر طبق اولیة بپردازد.
 با ملائقت مکتول مافتوق یا کتبه محلی عضویت رسمی با آزمائش پذیرفته شدی تقدیر میسر.
 کتبه محلی مافتوق حق دارد پیشنها حوزة را تقدیر یا لغو کند.

ج - کتبه محلی: کتبه محلی به منظور انجام وظایف خود حق دارد که مستحق لزوم پیشنها های حوزة های کتبه مکتول خود نیز،
 از بین آنها میان واحد سراسری، عضو آزمائش با رسمی پذیرد.

د - رهبری گروه های ویژه جهت انجام هیچ وظایف خود، حق عضویت رسمی ندارند. با تقدیر رهبری گروه، پذیرش عضویت قطعی
 میسر.

ه - پذیرش عضویت متقاضی توسط کمیته از موقوف ابلاغ میسر. اطلاع همه موقوف و یا هم اعضای حوزة پذیرش عضویت غیر ضروری است
 مگر مانع انجام وظایف سازمانی توسط متقاضی گردد.

و - مکتول سازمان عضویت موقوف است که مطابق ترات مکتول آن تعیین میسر، لیت لغو پذیرفته شده را جهت کنترل انطباق در اختیار
 شعبه مرکزی تشکیل قرار دهد.

در خارج کشور:

الف - حوزة سازمان در خارج با صلاحیت سه عضو و حداکثر ۱۵ عضو تشکیل میسر. افراد هر سازمان در غیر عضو حق شرکت در حوزة را ندارند.

حوزة سازمان در خارج که حق عضویت رسمی دارد و عضویت آزمائش با رسمی با رای $\frac{2}{3}$ اعضای رسمی آن پذیرفته میسر. رای اعضای
 آزمائش مکتول و غیر مافتوق است. $\frac{1}{3}$ اعضای رسمی حوزة نباید کمتر از چهار نفر باشد.
 - در ترقی، کتبه مرکزی با اولیة مکتول مکتول (آباد) -

ب - حوزة پیشنها حوزة را همراه نظر مخالف به کتبه مرکزی می فرستد. این سازمان پیشنها حوزة را بر روی و نظر خود در رد یا پذیرش
 پیشنها حوزة همراه نظر مخالف و سایر موارد را به کتبه خارج کشور، ترقی، شعبه مرکزی تشکیل است - ارسال
 میکند.

ج - کتبه خارج کشور است و عضویت رسمی و نظر خود را به شعبه مرکزی پذیرش جهت تقدیر عضویت ارسال میکند.

د - کیدون مرکزی پذیرش و ترقی آن را هیات سبای تعیین میکنند. با تقدیر کیدون مرکزی پذیرش، پذیرش عضویت
 یا رد آن قطعی میسر.

ج- کتبه‌های ارتباطی مطابق این آیین‌نامه، و در رابطه با انجام صحیح وظایف خود در رابطه با داخل کشور عمدتاً مستقل تمهات مناسبی را که جزو تشکیلات غربی و یا کابین نیستند و در داخل می‌باشند، عضوگیری و شبکه را به شعبه مرکزی تشکیلات گزارش کنند. پیرایه - تا باید شعبه، عضویت تقاضای ابلاغ خواهد شد.

ماده ۴ - مقررات ویژه عضوگیری در داخل کشور

۱ - تعیین تکلیف افراد عضو تشکیلات فعلی و اعضای سازمان

الف - همه فعالین که امروز در واحدهای سازمانی تشکیل هستند و یا در ارتباط با وقت رهبری متعین آنها انجام وظیفه میکنند به نظر زمانی که تا سال گذشته عضو گروه بودند و در گزارش سازماندهی جدید در ارتباط با فردی یا ویژه یا زخمیه قرار گرفتند، و نیز زخمیه‌های که به دلایل ای غیر از آمادگی مبارزاتی، قبل از سال گذشته در ارتباط با فردی قرار گرفتند و یا بحالت زخمیه انتقال یافته‌اند - در صورتی که:

- مدت فعالیت آنها با گروه سازمانی کمتر از یکسال باشد عضو آزمائشی محسوب میشوند.

- مدت فعالیت آنها تا گروه سازمانی تکمیل و بیشتر باشد، عضو رسمی سازمان محسوب میشوند.

ب - اعضای رسمی یا آزمائشی که پیرایه دوره‌ای قطع ارتباط با آنها با سازمان برقرار نمیشود، به شرط فعالیت در واحدهای داخل و تا باید سلامت انتموی توسط مسئول یا کتبه محلی برقرار باشد، نمایان عضو آزمائشی و با رسمی باقی میمانند.

ج - عضویت رسمی یا آزمائشی اعضای که هنوز در حال قطع ارتباط هستند، تا برقراری سازمان نه لغزونه ایجاد نمیشود بلکه معطل میماند.

د - اعضای سازمان جوانان و فعالین تشکیلات داخل که فعالیت تشکیلاتی خود را نیز از فعالیت ۶۱ اطلاع دادند، گروه عضویت آزمائشی یا رسمی سازمان پذیرفته شدند، مدت فعالیت آنها در تشکیلات داخل پیرایه ۶۱، جزو بقع عضویت آنها - میسر یا آزمائشی - محسوب میشوند.

ه - عضویت کتبه در مطابق گزارشات تدریس منفصل شده‌اند، در خارج کشور لغز و در داخل، معطل میمانند.

و - عضویت زمانی زندانی با تغییر میمانند. در وقت سازمان اعضای که در زندان هستند منتظر نشان داده و پیرایه برقرار میمانند.

عضویت کسانی که با تعیین همکاری کرده و هستند، لغز میمانند.

شماره - فعالین جدید در تشکیلات داخل مطابق مقررات فوق تعیین شوند عضو آزمائشی یا رسمی گردند، مگر آنکه ارگان عضوگیری را مسئول مافوق مخالف باشد.

۲ - عضوگیری جدید

کاربرد و آثار ایجاد واحد فرعی جدید، حوزه‌ها، کتبه‌های محلی هستند که از بین تمهات مناسبان واحد مرکزی، عضوگیری کنند.

و عناصر تشکیل

کاربرد و آثار اعضای عضوگیری باید نیروی خود را در درجه اول برابر جذب کارگران پیشرو و کسانی که در سازمان با تعیین سیاسی تجربه بیشتری دارند و یا عناصری که دارای نفوذ و اعتبار در محل کار و زندگی خود در جامعه هستند، بیشتر بنمایند.

عضوگیری در خارج کشور محمد و با رعایت شرایط زیر خواهد بود:

الف - عضوگیری از بین متقاضیان دارای شرایط عضویت در هیئت مجاز است که از زمان عضوگیری خارج از کشور، وطن متصرف و معین

و متقاضی نیز آنگاه خواهد بود که تمام احوال و اوضاع خود را در زمان عضوگیری مشخص کرده باشد.

سازمان را بر اساس تقاضای تعیین کند. این وظیفه مستند در رابطه با فعالیت سازمان در داخل کشور باشد - نظر تدارک امکان

مالی، تدارک امکانات برادران، تأمین ارتباط با همدارگان یا فاجدها، مسافرت، مأموریت و سایر موارد، رفق

بداخل در زمان عضویت و غیره - و یا در رابطه با فعالیت سازمان در خارج کشور و مطابق با فعالیت مذکور در طرح ساختار

تکلیفات خارج کشور

ب - تقاضای عضویت آزمون متقاضیان در خارج کشور در صورتی که سابقه فعالیت تکلیفی آنان در ارتباط با سازمان کمتر از دو سال تمام

باشد، مددبری قرار میگیرد.

ج - دوره آزمون برای کسانی که در خارج کشور عضویت آزمون پذیرفته شده اند، ۲ سال است.

د - تقاضای عضویت آزمون اعضای سازمان پیشگام و نیز تقاضای عضویت رسمی، اعضای آزمون سازمان که بر خلاف دستور

مستدل بهجوت کرده اند، زمانی هر روزی قرار میگیرد که در سال تمام در تکلیف سازمان در خارج کشور فعالیت کرده باشند مگر

آنکه تا ضربت سال ۶۵ در تکلیف سازمان یا حداقل در داخل فعالیت بکرده اند.

ه - بررسی تقاضای عضویت فعالین سازمان که در سال ۶۱ آنکست عضوگیری دریافت کرده بودند ولی نسبت ضربت بر روی تقاضای

آنان به حقوق اقرار و یا به آنها اعلام نشد و این تکلیف دوره فعالیت در تکلیف راضی بهجوت آمده و هنوز وضع عضویت

آنان روشن نشده است، در اولویت قرار میگیرد. اگر تاکنون عضوگیری پیونده این فعالین را در اولین فرصت بررسی و نتیجه را به آنها

اعلام تکلیف

تبصره - وضع عضویت اعضای رسمی که بر خلاف دستور مستدل بهجوت کرده اند، طبق آیین نامه جداگانه از بررسی خواهد شد.

و - آنکه نظر فائز در خارج کشور کار زندگی میکند و دستمزد بهر نام بازرگانی به ایران دارند و حاضرند بطور منظم و یا دائم اعضاء عضویت بپذیرند. بر اساس این وظیفه سازمان در داخل کشور در خدمت سازمان قرار میگیرد.

ز - کسانی که علی رغم شناخته شدن در سازمان متوجه میشوند که هر زمان که سازمان ضرورت بداند باران غم فائزین به ایران آماده شوند.

- اسامی پذیرفته شدگان جدید طبق ترتیب و اسامی اولیگان که در آن حذف می شود.